五、最近年度經會計師查核簽證之母子公司合併財務報表……………………… 55
   六、公司與關係企業最近年度及截至年報刊印日止發生財務周轉困難之情事 55

 4

柒、財務狀況及經營結果之檢討分析與風險事項
   一、財務狀況…………………………………………………………………………. 157
   二、經營結果…………………………………………………………………………. 158
   三、現金流量…………………………………………………………………………. 159
   四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響……………………………………. 160
   五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年

投資計畫…………………………………………………………………………. 160
   六、風險管理及評估…………………………………………………………………. 160
   七、其他重要事項…………………………………………………………………….. 163
捌、特別記載事項
   一、關係企業相關資料……………………………………………………………… 164
   二、最近年度及截至年報刊印日止私募有價證券辦理情形………………………… 167
   三、最近年度及截至年報刊印日止子公司持有或處分本公司股票情形……………. 167
   四、其他必要補充說明事項………………………………………………………… 167
玖、最近年度及截至年報刊印日止，發生證交法第三十六條第二項第二款所定對股東

權益或證券價格有重大影響事項
167

 1

壹、致股東報告書

一、九十六年度營業結果
   (一) 九十六年度營業計畫實施成果

1.上表為經會計師查核簽證之財務數字，從中可看出本公司 96 年度營業收入方面

雖然較去年同期成長 10.79%(145,584 千元)，其營業毛利卻與去年同期減少

4.75%(17,987 千元)，毛利率由去年 28.07%下降為 24.14%，有關毛利變動之影響

因素簡述如下
影響因素 對毛利增(減)金額 說   明

銷售數量增加 +81,970 千元總數量較去年同期增加 42,958 千個成長

30.70%，主要來自 X’TAL 成長 40.79%，其中

SX 及 GX 係以倍數成長。而振盪器僅增加

8.92%。
銷售價格下跌 -161,573 千元整體加權平均單價下跌 15.22%，X’TAL 與

OSC 個別跌幅皆超過 10%以上，前項所述數

量大幅成長之產品亦為價格下跌最嚴重之產

損益表 單位:新台幣仟元

96年度 95年度 增(減)金額 增(減)率%
營業收入 1,512,595 1,354,996 157,599 11.63
  銷貨退回 (13,365) (3,600) (9,765) 271.25
  銷貨折讓 (4,149) (1,899) (2,250) 118.48
  營業收入淨額 1,495,081 1,349,497 145,584 10.79
營業成本 (1,134,213) (970,642) (163,571) 16.85
營業毛利 360,868 378,855 (17,987) (4.75)
營業費用 (165,014) (152,941) (12,073) 7.89
營業利益 195,854 225,914 (30,060) (13.31)
  利息收入 4,825 2,548 2,277 89.36
  採權益法投資收益 3,935 5,354 (1,419) (26.50)
  處分投資收益 105,778 1,774 104,004 5,862.68
  存貨跌價回升利益 7,342 10,810 (3,468) (32.08)
  金融資產評價利益 1,569 1,487 82 5.51
  兌換利益 7,262 7,469 (207) (2.77)
  其他 16,512 17,675 (1,163) (6.58)
營業外收入合計 147,223 47,117 100,106 212.46
  利息支出 9,752 12,246 (2,494) (20.37)
  處分固定資產損失 2,858 1,516 1,342 88.52
  減損損失 22,655 0 22,655
  其他 59,723 27,352 32,371 118.35
營業外支出 (94,988) (41,114) (53,874) 131.04
稅前損益 248,089 231,917 16,172 6.97
所得稅費用 (28,393) (35,361) 6,968 (19.71)
稅後損益 219,696 196,556 23,140 11.77

 2

影響因素 對毛利增(減)金額 說   明
品。

成本節省 +63,697 千元整體加權平均單位成本下跌 10.85%，以 OSC
下跌幅度優於 X’TAL。

2.營業費用增加 12,073 仟元增幅 7.89 %，主要係因薪資及出口等費用增加所致。

3.營業外收入較去年同期增加 100,106 仟元，主要變動為本期出售晶向股權之處分

利益 103,948 仟元，。營業外支出較去年同期增加 53,874 仟元主要是增加存貨

報廢損失、減損損失所致。

4.綜上所述，使稅後淨利增加 2,314 萬元，增幅 11.77%。

(二)預算執行情形：本公司 96 年度未公告財務預測。

(三)財務收支及獲利能力分析

項   目 96 年度(%) 95 年度(%)
負債占資產比率 18.88 30.01
長期資金占固定資產比率 228.43 200.91
流動比率 274.17 149.82
速動比率 207.65 111.32
資產報酬率 6.89 6.64
股東權益報酬率 8.80 9.14
純益率 14.69 14.62
每股盈餘 1.70 1.71

   95 年流動比率與速動比率偏低係因轉換公司債因賣回權之故而分類至流動負

債，而使流動負債大幅增加，而 96 年底轉換公司債僅剩 4,710 萬元，故此二比率

大幅回升。

二、九十七年度營業計畫概要
   本公司所擬定之經營方針、經營目標及產銷政策如下：

1.經營方針：
(1) 持續擴大生產高精度小型化產品。
(2) 佈建國際銷售網路及作好客服工作。
(3) 新產品研發持續投入提昇競爭力。
(4) 培育各項專業人才。

   2.預期銷售數量及其依據
   本公司民國九十七年度銷售數量預測係綜合考量歷史資料、經理人對市場之

敏感度、市場趨勢、競爭及公司產能之提升等因素之結果，據以估計各項產品之

銷售量。本公司預計之銷售量表詳列如下：

 3

   單位：kpcs

主 要 產 品 銷售量
石 英 晶 體 180,430
石 英 濾 波 器 420
石 英 振 盪 器 48,425
總 計 229,275

   3.重要之產銷政策及未來發展策略：
   (1)行銷策略 :

建全大中華地區銷售通路。

北美區域擴大銷售及前端design in 。

積極開發中大型客戶。